
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024112500017

17

Nº 226, segunda-feira, 25 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

A REITORA DO COLÉGIO PEDRO II, nomeada por Decreto Presidencial de 18 de
outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 19 de outubro de
2022, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.820- Dispensar WANDER SATTLER RIBEIRO, matrícula Siape nº 2151695, da função de
Substituto Eventual da Direção Administrativa do campus Humaitá I, código CD-4, a partir da
publicação em D.O.U.
(Processo nº 23775.000367/2024-43)

Nº 1.821 - Designar MATHEUS BELLOTTI DE SOUZA TONON, matrícula Siape nº 2175407, para a
função de Substituto Eventual da Direção Administrativa do campus Humaitá I, código CD-4, a
partir da publicação em D.O.U.
(Processo nº 23775.000367/2024-43)

Nº 1.828 - Dispensar GUILHERME TAVARES DE ARRAES ALENCAR, matrícula Siape nº 2605236,
da função de Substituto Eventual da Direção Administrativa do campus Duque de Caxias,
código CD-4, a partir da publicação em D.O.U.
(Processo nº 23786.000470/2024-64)

Nº 1.829- Designar NATASHA DINIZ SUZANO NEVES DA SILVA, matrícula Siape nº 2299383 , para
a função de Substituta Eventual da Direção Administrativa do campus Duque de Caxias, código
CD-4, a partir da publicação em D.O.U.
(Processo nº 23786.000470/2024-64)

ANA PAULA GIRAUX LEITÃO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA FNDE Nº 998, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Inciso III, do Art. 2º, da Portaria nº 1.819,
de 11 de setembro de 2023, e no Decreto n.º 11.196, de 13 de setembro de 2022, resolve:

DISPENSAR, a pedido,
GISELA GOMES DA SILVA, CPF: ***.885.521-**, da Função Comissionada

Executiva de Chefe da Divisão de Monitoramento e Avaliação do PDDE, Código FCE 1.07, da
Coordenação de Monitoramento, Avaliação e Apoio à Gestão, da Coordenação-Geral do
Desenvolvimento e Melhoria da Escola, da Diretoria de Ações Educacionais, do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação.

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO
P ACO BA H Y BA

PORTARIA FNDE Nº 999, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Inciso III, do Art. 2º, da Portaria nº 1.819,
de 11 de setembro de 2023, e no Decreto n.º 11.196, de 13 de setembro de 2022, resolve:

D ES I G N A R ,
GISELA GOMES DA SILVA, CPF: ***.885.521-**, para exercer a Função

Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de Segurança e Conservação, Código FCE 1.07,
da Coordenação de Serviços e Logística, da Coordenação-Geral de Logística e Documentação,
da Diretoria de Administração, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO
P ACO BA H Y BA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.489, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais e nomeada pela Portaria de Pessoal Ifac nº 1.467,
de 13 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 221, seção 2, página 18, de 14 de novembro de 2024, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO as nomeações referentes a Portaria de Pessoal Ifac nº 1.340, de 17 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 203, seção
2, página 21, e no Boletim de Serviço Eletrônico em 18 de outubro de 2024, conforme descrito:

Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. .Ordem de Convocação/Cargo .Nome .Cargo/Área .Classificação do Candidato .Lotação .Código de Vagas

. .9° .Samuel Natã Nunes Alves .TAE - Assistente de Aluno .7º Ampla .Campus Tarauacá .0961123

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. .Ordem de Convocação/Cargo .Nome .Cargo/Área .Classificação do Candidato .Lotação .Código de Vagas

. .16° .Carlos Yuri Araujo Miranda .TAE - Assistente em Administração .14º Ampla .Campus Tarauacá .0964377

. .9° .Cristopher Ric Coelho Saar .TAE - Técnico de Tecnologia de informação .7°Ampla .Campus Tarauacá .0967519

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. .Ordem de Convocação/Cargo .Nome .Cargo/Área .Classificação do Candidato .Lotação .Código de Vagas

. .4° .Joseval Ribeiro Barreto .TAE - Administração .7º Ampla .Campus Tarauacá .0975963

. .2° .Murilo Vieira Cardoso .TAE -Analista de Tecnologia da informação .4° Ampla .Reitoria .0977219

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

CARMEM PAOLA TORRES ALVAREZ

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.490, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais e nomeada pela Portaria de Pessoal Ifac nº
1.467, de 13 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 221,
seção 2, página 18, de 14 de novembro de 2024, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR, com base no Processo SEI nº 23841.007408/2023-19, o
pedido de Renovação do Afastamento do País, com ônus limitado, a servidora DIRLEI
TEREZINHA FACHINELLO, Docente - EBTT, matrícula SIAPE nº 1349550, lotada no Campus
Rio Branco, para participar de Pós Graduação Stricto Sensu em nível de Doutorado em
Estudos Globais promovido pela Universidade Aberta de Portugal - UAB, sediada em
Lisboa - Portugal, pelo período de 12 (doze)meses a partir de 17 de dezembro de
2024.

Art. 2º Incumbe ao Departamento de Desenvolvimento de Pessoas - DEDPE e
à Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas - DISGP, por meio da Coordenação de Gestão
de Pessoas - COGEP/CRB, o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu no exterior da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação
e ou documentação que julgar necessária para este fim.

Art. 3º Cabe a servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no
Termo de Compromisso firmado nos autos do referido processo, bem como o
fornecimento de todas as informações e ou documentos que venham a ser solicitados.

CARMEM PAOLA TORRES ALVAREZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIA Nº 2.278, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ, no uso das atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 30 de
janeiro de 2024, publicado no DOU de 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2,
página 1, em atendimento ao Ofício n° 84/2024 - DIGER-OPQ/DIGERAL-MCP/MCP/ I FA P ,
resolve:

Art. 1º Designar ELIEL CLEBERSON DA SILVA NERY, Siape n° 1330300,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para,
sem prejuízo de suas funções, responder pela Direção Geral do Campus Avançado
Oiapoque, CD-03, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular
e na vacância da função, em consonância com o artigo 38 da Lei n° 8.112/90.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 424/2020 - GAB/RE/IFAP de 4/3/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 6/3/2020, edição 45, seção 2, página 25.

ROMARO ANTONIO SILVA

PORTARIA IFAP Nº 2.280, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso das atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 30 de janeiro de
2024, publicado no DOU de 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1, resolve:

Art. 1º Designar JULIANA EVELINE DOS SANTOS FARIAS, Siape n° 1122833,
ocupante do cargo efetivo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
responder pela Reitoria do IFAP, CD-01, no período de 1º a 30/12/2024, em virtude de
férias do titular.

ROMARO ANTONIO SILVA

PORTARIA IFAP Nº 2.281, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

AMAPÁ, no uso das atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 30 de janeiro de

2024, publicado no DOU de 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1, resolve:

Art. 1º Designar JULIANA EVELINE DOS SANTOS FARIAS, Siape n° 1122833,

ocupante do cargo efetivo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para

responder como ordenadora de Despesas da Reitoria do IFAP, no período de 1º a

30/12/2024, em virtude de férias do titular.

Art. 2º Cumpra-se, dê-se ciência e publique-se.

ROMARO ANTONIO SILVA

PORTARIA Nº 2.282, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso das atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 30 de janeiro de
2024, publicado no DOU de 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1, em
atendimento a solicitação do Ofício n° 45/2024 - SEC-PROEXT/PROEXT/GAB/RE/IFAP, resolve:

Art. 1º Designar JAQUELINE RAMOS DA SILVA E COSTA, Siape n° 3051777,
ocupante do cargo efetivo de Técnica em Assuntos Educacionais, para responder pela
Pró-reitoria de Extensão, Arte, Cultura e Desporto (PROEXT), CD-02, no período de
25/11 a 9/12/2024, em virtude de férias da titular.

ROMARO ANTONIO SILVA

PORTARIA IFAP Nº 2.284, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ, no uso das atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 30 de
janeiro de 2024, publicado no DOU de 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2,
página 1, considerando os autos do Processo n° 23228.001336.2021-63, resolve:

Art. 1º Aplicar a sanção disciplinar de Demissão ao Servidor WANDERSON
MICHEL DE FARIAS PANTOJA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico
Tecnológico, Siape nº 3040885, lotado no Campus Laranjal do Jari, por ter infringido
o Art. 132, inciso XIII, da Lei Federal n° 8.112/90, conforme comprovam os autos do
Processo Administrativo Disciplinar nº 23228.001336.2021-63 e o Julgamento nº
001/2024 - IFAP/GAB/RE.

ROMARO ANTONIO SILVA


